
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/ 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

 
N.36 DEL 23-12-2025 

Registro Generale N.1041 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER CORSO DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE PER LE POLIZIE LOCALI - SOCIETÀ IUSPOL S.R.L.S. 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. 
36/2023, COMMA 1 LETTERA b. 

 
CIG: B9C55E80D8 
 
Premesso che, per lo svolgimento delle proprie funzioni professionali, la Polizia Locale necessita di 
aggiornamento per espletare le proprie mansioni alla luce dei continui sviluppi giurisprudenziali; 
 
Viste le giornate di aggiornamento professionale on line denominate “infortunistica stradale e 
norma uni 11472: metodologia, rilievo e ricostruzione” che si terrà in data 15 e 16 Gennaio 2026, 
dalle ore 09:00 alle ore 13.00 in modalità da remoto promosso dalla Società IUSPOL S.R.L.S. con 
sede in Milano, Piazzale Brescia,13 P.Iva 14394970967; 

 
Atteso che il programma del corso risponde alle esigenze professionali della Polizia Locale; 
 
Considerato che, per la frequenza del corso per numero 01 dipendenti è previsto un costo totale di 
€ 172,00 di cui imponibile €. 170,00 (IVA in regime di esenzione per i corsi formativi rivolti ai 
dipendenti pubblici) + €. 2,00 per bollo virtuale è necessario impegnare la somma di cui sopra ai 
capitoli 3108/5 e 1106/7 del Bilancio comunale 2025; 
 
Considerato altresì che l’importo di cui trattasi, pari a € 172,00 esente iva, rientra nei limiti di cui 
all’articolo 50 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per cui si può procedere tramite affidamento diretto; 
 
Valutato che ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 essendo l’importo in oggetto 
inferiore ad € 5.000 per cui si può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 



AREA POLIZIA LOCALE n.36 del 23-12-2025 - Reg. 1041   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc.;  
 

Specificato che in base all’ art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 si rendono necessarie le seguenti 
informazioni:  

1) Il fine del contratto: Corso di formazione di 8 ore su due giorni per operatori della Polizia 
Locale- “INFORTUNISTICA STRADALE E NORMA UNI 11472: METODOLOGIA, RILIEVO E 
RICOSTRUZIONE”;  

2) Importo del contratto: €172,00 esente iva; 

3) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, 
del d.lgs. 36/2023 alla Società IUSPOL S.R.L.S. con sede in Milano, Piazzale Brescia,13 P.Iva 
14394970967; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, è 
stato acquisito il Codice identificativo di Gara è il n°B9C55E80D8; 

Verificato il DURC: protocollo INAL 51508515 con scadenza il 05.03.2026 della ditta sopra citata; 

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento ed i titolari degli Uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti Endo-procedimentali ed il provvedimento finale non si 
trovano in una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale;  

Ritenuto che il presente provvedimento sia conforme sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

-  l’art. 54 del CCNL 2019-2021, rubricato “Principi generali e finalità della formazione”; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 



AREA POLIZIA LOCALE n.36 del 23-12-2025 - Reg. 1041   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 
17.12.2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025; 

 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni di cui in oggetto alla Società 
IUSPOL S.R.L.S. con sede in Milano, Piazzale Brescia,13 P.Iva 14394970967, per un importo pari a € 
172,00 esente iva, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato al 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, come di seguito indicato: 

E/U Cap. Art. Anno Descrizione Capitolo Importo 
U 3108 2 2025 SPESE PER LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE € 100,00 
U 1106 7 2025 SPESE PER LA FORMAZIONE E LA QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE €   72,00 

 

Si dà atto che: 

 ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 



AREA POLIZIA LOCALE n.36 del 23-12-2025 - Reg. 1041   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 il Responsabile del procedimento ai sensi della 241/90 è individuato nell’Agente di Polizia 
Locale Luciano Mossa; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/200, il 
presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.  

 
Successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli 
obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza. 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


